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Ref. sahhe 

Den 3. december 2014 

 

Sammenfattende redegørelse for bekendtgørelse om udpegning og 

administration mv. af drikkevandsressourcer 

 

Naturstyrelsen har haft bekendtgørelse om udpegning og administration mv. af 

drikkevandsressourcer i 8 ugers høring. Bekendtgørelsen var ledsaget af en 

miljørapport efter miljøvurderingslovens1 regler. På baggrund af høringen har 

Naturstyrelsen udarbejdet denne sammenfattende redegørelse.  

 

Redegørelsen beskriver 

1) Hvordan miljøhensyn er integreret i bekendtgørelsen. 

2) Hvordan miljørapporten og udtalelser fra offentlighedsfasen er taget i 

betragtning. 

3) Hvorfor bekendtgørelsen er valgt på baggrund af de opstillede alternativer. 

4) Hvordan Naturstyrelsen vil gennemføre overvågning af de væsentligste 

miljøpåvirkninger af bekendtgørelsen. 

 

Bekendtgørelsen træder i kraft den 3. december 2014, og kan findes på 

www.retsinformation.dk. Den sammenfattende redegørelse og bilag kan findes på 

Naturstyrelsens hjemmeside, www.naturstyrelsen.dk,  samt på høringsportalen. 

Miljørapporten er vedlagt som bilag 1. 

 

1. Integrering af miljøhensyn i bekendtgørelsen 

Bekendtgørelsen sikrer udpegning af drikkevandsressourcer, dvs. områder med 

særlige drikkevandsinteresser, områder med drikkevandsinteresser, 

indvindingsoplande til almene vandforsyninger uden for OSD, følsomme 

indvindingsområder og indsatsområder. Herudover fastsætter bekendtgørelsen 

retningslinjer for kommuners administration ved byudvikling i OSD. 

 

Bekendtgørelsen medfører ikke i sig selv væsentlige påvirkninger på miljøet, men 

sikrer derimod en formel udpegning af de ovenfor nævnte områdeudpegninger. På 

den baggrund kan myndigheder ved sagsbehandling anvende den nyeste viden. 

Myndighedernes sagsbehandling på baggrund af bekendtgørelsen kan dog have en 

væsentlig påvirkning på miljøet.  

 

Bekendtgørelsens overordnede formål er således at styrke myndighedernes 

mulighed for grundvandsbeskyttelse. 

 

 

 

                                                             
1 Lovbekendtgørelse nr. 939 af 3. juli 2013 om miljøvurdering af planer og programmer 
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2. Miljørapportens og offentlighedsfasens betydning for 

programmet 

Der er udarbejdet et selvstændigt høringsnotat for bekendtgørelsen, der vedlægges 

den sammenfattende redegørelse som bilag 2.  

 

2.1 Konkrete bemærkninger til miljørapporten 

Naturstyrelsen har modtaget 6 høringssvar, der specifikt vedrører miljørapporten. 

De samlede høringssvar er vedlagt som bilag 3. 

 

Indledningsvist skal nævnes, at miljørapporten fejlagtigt angav, at der var 

indkommet et scopingsvar fra Rebild Kommune. Rebild Kommunes scopingsvar 

var dog på vegne af yderligere Aalborg, Jammerbugt, Mariagerfjord og 

Vesthimmerlands kommuner.  

 

Rebild og Vesthimmerland kommuner bemærker begge til miljørapporten, 

at rapportens beskrivelse af, at indvindingsoplande er objektivt konstaterbare, er 

upræcis. Naturstyrelsen har vurderet dette, og kan oplyse i, at optegning af 

indvindingsoplande til almene vandforsyninger er foretaget på baggrund af 

tilgængeligt data og nyeste viden. Ny viden om bl.a., geologi, hydrogeologi mm. 

kan påvirke indvindingsoplandets udbredelse.  Ved nye indvindingsboringer 

og/eller ændret indvindingstilladelse ændres indvindingsoplandets udbredelse sig 

ligeledes. Naturstyrelsen vurderer, at de anvendte data og modeller udgør et 

korrekt redskab til udpegning af indvindingsoplandene, og at udpegningen er 

retvisende.  

 

Kolding Kommune bemærker, at beskrivelsen af, hvad der giver anledning til 

udpegning af indsatsområder bør uddybes, da de nævnte oplysninger efter Kolding 

Kommunes opfattelse ikke er fyldestgørende. Naturstyrelsen kan oplyse, at det i 

afsnit 1.2 angivne er korrekt, og henviser til den del af det ikke-tekniske resumé er, 

hvor udpegningsgrundlaget er mere summarisk beskrevet. En mere udførlig 

beskrivelse af indsatsområder findes i afsnit 4.6. 

 

Aalborg Kommune og KTC spørger på baggrund af miljørapportens afsnit 4.4 

om indvindingsoplande uden for OSD til, hvorvidt indvindingsoplandene efter 

udpegning i bekendtgørelse får samme status. Naturstyrelsen kan oplyse, at de 

retsmæssigt har samme status. Begge områder er omfattet af den generelle 

miljøbeskyttelse og vil på baggrund af grundvandskortlægningens resultater 

derudover også være omfattet af den målrettede miljøbeskyttelse.  

 

Aalborg Kommune og KTC spørger også til Naturstyrelsens vurdering af, at 

udpegningen af OSD ikke har konsekvenser for landbruget (miljørapportens side 

28). Samtidig spørger kommunen og KTC til, om udpegningen kan medføre 

restriktioner i gødning, sprøjtemidler mv. hænger sammen (side 46). 

Naturstyrelsen kan oplyse, at selve udpegningen ikke har konsekvenser i sig selv 

for landbruget, men kun hvis kommunen konkret vurderer, at der er risiko for 

forurening. Udpegningen kan medføre f.eks. begrænsninger i byudviklingen.. 

 

Fsva. Lemvig Kommunes bemærkninger vedrørende proces for udpegning af 

indvindingsoplande til almene vandforsyninger uden for OSD, henvises til 

høringsnotat (bilag 2).  

 

Landbrug & Fødevarer bemærker, at de i miljørapporten (side 21) angivne 

yderligere parameter til identificering af nitratfølsomme indvindingsområder 

vedrørende nitratindhold i grundvandet, er en overimplementering af 
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grundvandsdirektivet. Naturstyrelsen kan oplyse, at den statslige 

grundvandskortlægning, der har eksisteret siden 1998, ikke implementerer 

grundvandsdirektivet. Herudover er der tale om ét blandt flere parametre til 

udpegning af nitratfølsomme indvindingsområder. Landbrug & Fødevarer 

bemærker ligeledes, at kommunerne skal dokumentere risiko for, at 

grænseværdien på 0,1 mikrogram for pesticider overskrides, hvis kommunen 

ønsker at iværksætte en indsatsplan uden for udpegede indsatsområder, samt at 

det ikke er dokumenteret, at områder med stor grundvandsdannelse øger 

udvaskningen af pesticider til omgivelser, da det også kan have en stor 

fortyndingseffekt.  

 

Landbrug & Fødevarer forudsætter, at der kun i helt særlige tilfælde vil blive 

krævet pesticidfri drift og en indsats mod udvaskning af nitrat, da det ellers ikke 

vil være muligt at sige, at udpegningen af OSD ikke har væsentlig indvirkning på 

landbrug. Hvorvidt et areal skal friholdes fra nitrat og/eller sprøjtemidler vurderes 

af den relevante kommune. Der er ikke med de eksisterende regler Naturstyrelsens 

vurdering, at der skal gennemføres indskrænkninger i anvendelse af nitrat eller 

sprøjtemidler i alle dele af de udpegede OSD’er. Naturstyrelsen er enig i, at det 

danske drikkevand generelt er af så høj kvalitet, at det er godt for menneskers 

sundhed.  

 

3. Hvorfor er planen valgt 

Naturstyrelsen har ikke modtaget forslag til alternativer til bekendtgørelsen. Med 

bekendtgørelsen udpeger miljøministeren ændringer i OSD, der af Naturstyrelsen 

vurderes at være udtryk for en statslig planlægning, samt de ovenfor nævnte 

områder, der er objektivt konstaterbare, og ikke vil kunne placeres andre steder, 

da de udpeges på baggrund af de geologiske forhold i et givent område.  

 

Såfremt bekendtgørelsen ikke trådte i kraft ville myndighederne ikke have et 

fyldestgørende og opdateret grundlag, der skal anvendes til myndighedernes 

administration, f.eks. ved kommunernes miljøgodkendelser af husdyrbrug (0-

alternativet). 

 

4. Overvågning 

Naturstyrelsen vil gennemføre overvågning af vandmiljøet gennem Det Nationale 

program for Overvågning af Vandmiljøet og Naturen (NOVANA), der har til formål 

at følge tilstanden i vandmiljø og væsentlige påvirkninger i vandmiljøet. 

Herudover overvåges grundvandets tilstand gennem vandforsyningsselskabernes 

kontrol med grundvandet i indvindingsboringer (boringskontrollen). 
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Klagevejledning 

Naturstyrelsens afgørelser i miljøvurderingen kan påklages efter reglerne i 

vandforsyningsloven2 til Natur- og Miljøklagenævnet inden 4 uger efter 

offentliggørelsen af den sammenfattende redegørelse.  

 

En eventuel klage bedes sendt til Naturstyrelsen, så vidt muligt elektronisk på 

nst@nst.dk.  

 

Det er en betingelse for Natur- og Miljøklagenævnets behandling af din klage, at 

du indbetaler et gebyr på 500 kr.  

 

Du modtager en opkrævning fra Natur- og Miljøklagenævnet, når nævnet har 

modtaget klagen fra Naturstyrelsen. Du skal benytte denne opkrævning ved 

betaling af gebyret. Natur- og Miljøklagenævnet modtager ikke check eller 

kontanter. Natur- og Miljøklagenævnet påbegynder behandlingen af klagen, når 

gebyret er modtaget. Betales gebyret ikke på den anviste måde og inden den 

fastsatte frist på 14 dage, afvises klagen fra behandling. Vejledning om 

gebyrbetaling kan findes på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside.  

 

Gebyret tilbagebetales hvis 

1) klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves, 

2) klageren får helt eller delvist medhold i klagen, eller 

3) klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende 

klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Natur- og 

Miljøklagenævnets kompetence.  

 

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af en påklaget afgørelse er forlængelse 

af frist for efterkommelse af afgørelsen som følge af den tid, der er medgået til at 

behandle sagen i klagenævnet, tilbagebetales gebyret dog ikke.  

 

Natur- og Miljøklagenævnet kan også beslutte at tilbagebetale gebyret, hvis 

1) der er indledt forhandlinger med afgørelsens adressat og/eller 

førsteinstansen om projekttilpasning, og disse forhandlinger fører til, at 

klager trækker sin klage tilbage, eller 

2) klager i øvrigt trækker sin klage tilbage, før Natur- og Miljøklagenævnet 

har truffet afgørelse i sagen.  

 

Gebyret tilbagebetales dog ikke, hvis nævnet vurderer, at der er forhold, der taler 

imod at tilbagebetale gebyret, f.eks. hvis klagen trækkes tilbage meget sent, 

herunder efter at klager har haft et afgørelsesudkast i partshøring. 

 

                                                             
2 Lovbekendtgørelse nr. 1199 af 30. september 2013 om vandforsyning m.v. 
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Ref. sahhe, kafos 
Den 31. oktober 2014 
 

Høringsnotat vedrørende bekendtgørelse om udpegning og 

administration mv. af drikkevandsressourcer 

Naturstyrelsen sendte den 10. april 2014 udkast til bekendtgørelse om udpegning 
og administration mv. af drikkevandsressourcer i 8 ugers høring med frist for 
afgivelse af bemærkninger den 6. juni 2014.  
 
Udkastet blev sendt i høring hos alle kommuner, regioner samt en lang række 
interesseorganisationer. Naturstyrelsen har i alt modtaget 30 høringssvar til 
bekendtgørelsen. 
 
Flere høringssvar peger på de samme problemstillinger, og disse høringssvar vil så 
vidt muligt blive besvaret samlet under generelle overskrifter. Hvis flere 
høringssvar herudover peger på samme områder, vil svaret alene blive refereret og 
besvaret ved én høringspart. Andre høringssvar vil blive besvaret under hver 
høringspart.  
 
I det følgende bruges følgende forkortelse: OSD – områder med særlige drikke 
vandsinteresser, OD – områder med drikkevandsinteresser, NFI – nitratfølsomme 
indvindingsområder, NST – Naturstyrelsen, MST – Miljøstyrelsen, VFL – 
vandforsyningsloven og MBL – miljøbeskyttelsesloven. Bekendtgørelsen vedrører 
alene indvindingsoplande til almene vandforsyninger. 
 
Proces for kommende bekendtgørelser 
Flere interessenter spørger til, hvordan den videre proces i forhold til kommende 
områdeudpegninger ser ud.  
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
NST vil løbende udarbejde opsamlende bekendtgørelser med 
områdeudpegninger. Ved hver bekendtgørelses ikrafttræden vil de samme 
områdeudpegninger blive opdateret på Danmarks Miljøportal.  
 
Indvindingsoplande indenfor OSD 

Flere interessenter bemærker, at indvindingsoplande inden for OSD bør udpeges, 
samt at disse bør kunne findes på Danmarks Miljøportal på lige fod med 
indvindingsoplande uden for OSD, da interessenterne anvender dem til i den 
kommunale administration.  
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
Den aktuelle udpegning af OSD og indvindingsoplande uden for OSD har til 
formål at sikre drikkevandsinteresser mv. Beskyttelsesbehovet i 
indvindingsoplandene inden for OSD er tilgodeset gennem udpegningen af OSD 
og kan ses i redegørelsesrapporterne fra NST. NST vil fremadrettet vurdere, om 
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der generelt er behov for at indvindingsoplande indenfor OSD vises på 
Danmarks Miljøportal.  
 

Indvindingsoplande udenfor OSD 

Flere interessenter bemærker, at der ikke er udpeget indvindingsoplande udenfor 
OSD i deres kommune, uanset at de findes. Herudover stilles i flere høringssvar 
spørgsmål til konkrete kortlægninger af indvindingsoplande fra før 2013. 
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
Bekendtgørelsen indeholder de indvindingsoplande uden for OSD, hvor 
kortlægningen blev afsluttet i 2013 samt få andre. NST har taget kontakt til alle 
kommuner med henblik på udpegning af tidligere kortlagte indvindingsoplande 
NST forventer, at de fleste kommuners allerede kortlagte indvindingsoplande 
uden for OSD vil blive omfattet af den førstkommende bekendtgørelse. 
Indvindingsoplande uden for OSD der kortlægges fremadrettet, vil løbende blive 
udpeget. Alle indvindingsoplande uden for OSD vil komme på Danmarks 
Miljøportal. 
 
Vandplanernes retningslinje 40 og 41 

Flere interessenter har bemærkninger til bekendtgørelsens §§ 3-4, der er 
enslydende med vandplanernes retningslinje 40 og 41 om byudvikling i områder 
med særlige drikkevandsinteresser og indvindingsoplande, samt den statslige 
udmelding til vandplanernes retningslinje 40 og 41, herunder de konkrete lister i 
den statslige udmelding.  
 
Naturstyrelsens bemærkninger: 
Som følge af at vandplanerne er vedtaget er bekendtgørelsens §§ 3-4 ophævet, da 
bestemmelserne nu fremgår af vandplanernes retningslinjer. Retningslinjerne vil  
alene fremgå af vandplanerne for første vandplanperiode. Liste 3 i den statslige 
udmelding er ikke udtømmende, men er udtryk for eksempler inden for tre 
forskellige trusselsniveauer i forhold til grundvandsforurening. Efter afslutning 
på kommuneplanrevisionen vil NST vurdere behovet for præcisering af den 
statslige udmelding til retningslinje 40 og 41.  
 
Kommunernes Landsforening (KL) 

KL finder det overordnet positivt, at udpegningen efter bekendtgørelsen, flugter 
med proceduren som fremover generelt gælder for udpegninger ift. vandplanerne. 
KL påpeger, at NFI og IO ikke følger indvindingsoplandsgrænsen for Tylstrup 
Vandværk.  
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
Indvindingsoplandet for Tylstrup er afgrænset i samarbejde mellem Aalborg 
Kommune og NST. NST er enig i, at NFI og IO fejlagtigt er vist udenfor 
indvindingsoplandets grænser. NFI og IO rettes derfor til.  
 
Hedensted kommune 

Hedensted Kommune ønsker OSD’et ved Juelsminde reduceret, da kildepladsen er 
flyttet, og at 2 NFI og indsatsområder i indvindingsoplandet ved Løsning slettes, 
da vandværket skal nedlægges. Kommunen bemærker, at NFI og indsatsområder i 
kortlægningsområdet Hedensted Nord, ikke vises på kortene. 
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
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OSD ved det tidligere Juelsminde Vandværk opretholdes, da det udgør en 
ressource, selvom vandværket er lukket. Det skyldes, at indvindingstilladelsen 
ved Løsning stadig gælder. NST har drøftet områderne i Hedensted Nord med 
kommunen, som er enig i, at de er vist korrekt på kortene. 
 

Kolding Kommune 

Kolding kommune spørger til en kile med OD, der går ned igennem Kolding By. I 
relation til bilag 3 og 4 bemærker kommunen, at Knudsbøl Vandværk er udpeget 
med nogen sårbarhed, selvom halvdelen af oplandet har en lertykkelse over 15 m 
og en vandtype D.  
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
Kilen gennem Kolding By er fejlagtigt udpeget og bliver rettet i kortbilagene. NST 
har justeret udpegningen af NFI og IO ved Knudsbøl Vandværk. De endelige 
udpegninger kan ses på Danmarks Miljøportal.   
 
Danmarks Naturfredningsforening (DN) 

DN efterspørger anvisninger på hvordan grundvandsbeskyttende tiltag kan 
gennemføres, når der ikke er hjemmel i planloven.  
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
For så vidt angår planloven, er der hjemmel heri til at gennemføre 
grundvandsbeskyttende tiltag. Med ændringen af planloven, der trådte i kraft 
den 1. juli 2012, har kommunerne fået mulighed for at fastsætte bestemmelser i 
lokalplaner (klimalokalplaner), der er planlægningsmæssigt begrundet i 
klimatilpasning eller forebyggelse af forurening. Desuden kan grundvandet også 
beskyttes via bl.a. MBL og VFL. 
 
Guldborgsund Kommune 

Guldborgsund Kommune spørger, om begrebet følsomme indvindingsområder 
(FI) skal erstatte NFI. Kommunen påpeger en fejl i indvindingsoplandet 
Sakskøbing Vandværk, som de tidligere har påtalt og ønsker derfor en ny 
modelkørsel kun med de 3 aktive boringer. 
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
Begrebet følsomme indvindingsområder stammer fra VFL, hvorefter ministeren 
skal udpege følsomme indvindingsområder, med angivelse af hvad områderne er 
følsomme over for. Da der konkret udpeges følsomhed over for nitrat, er der tale 
om nitratfølsomme indvindingsområder (NFI). NST er enig i kommunens 
bemærkninger vedrørende indvindingsoplandet til Sakskøbing Vandværk. NST 
kontakter kommunen, og de relevante udpegninger vil blive omfattet af en 
kommende bekendtgørelse.  
 
Vesthimmerlands Kommune 
Vesthimmerlands Kommune bemærker, at bekendtgørelsen ikke indeholder de 
ændringer vedr. områdeudpegninger, som kommunen i november 2012 sendte 
forslag til.  
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
NST beklager, at der ikke tidligere er taget stilling til dette spørgsmål. NST vil 
tage kontakt til kommunen, med henblik på at vurdere, om områderne skal 
inddrages i den næste bekendtgørelse.  
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Køge Kommune 

Køge Kommune anmoder om, at NST tager den samlede områdeudpegning op til 
revision for at ensrette udpegningen af NFI og IO i kommunen. Forskel i 
udpegningen mellem amtets og NST’s kortlægning resulterer i, at der i grænsen 
mellem to kortlægningsområder ses en tydelig forskel i udpegningen af NFI/IO.  
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
NST har i 2012 foretaget en landsdækkende gennemgang af NFI og IO i 
afsluttede grundvandskortlægninger.  NST vurderer, at udpegningerne i Køge 
Kommune korrekt har fulgt zoneringsvejledningen.  
 
Rebild Kommune 

Rebild Kommune mener generelt, at der bør foretages flere undersøgelser og at 
nyeste viden bør anvendes og opdateringer bør foretages. Kommunen er uenig i 
udpegningen af indvindingsoplande til Smidie og Korup Vandværker (bl.a. pga. 
lille datatæthed) og tolkningen af geologien.  Kommunen bemærker, at det bør 
tydeliggøres, hvem der afholder udgifterne eller opkræver bidraget til betaling af 
genberegning samt beregning af indvindingsoplande til nye kildepladser. 
Kommunen mener at ejere eller lejere af de udpegede arealer, hvis retstilstand 
ændres, bør parthøres 
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
Ved konkrete fejl i tidligere kortlægninger, vil NST vurdere, om der er behov for 
ændringer i udpegningerne i de enkelte sager. NST har vurderet 
geologitolkningen og de to indvindingsoplande igen. Den lille datatæthed og de 
små indvindingsmængder gør, at der er relativ stor usikkerhed på beregningen 
af indvindingsoplandene. NST vurderer dog ikke, at der er grundlag for at ændre 
den statslige udpegning eller foretage yderligere kortlægning i området. 
Bekendtgørelsen indeholder generel regulering og ikke konkrete indsatser eller 
afgørelser, hvorfor den ikke skal i partshøring. Ved kommunernes afgørelser om 
konkrete indsatser, skal der derimod ske partshøring. 
 
Region Syddanmark 

Region Syddanmark spørger til det gældende administrationsgrundlag for så vidt 
angår indvindingsoplandene. Regionen foreslår, at der indsættes links til NST’s 
redegørelsesrapporter i bekendtgørelsen.  
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
Frem til NST’s udpegning af indvindingsoplande må regionen administrere på 
det hidtil gældende grundlag. NST’s redegørelsesrapporter kan alle findes 
elektronisk på NST’s hjemmeside eller i GEUS’ rapportdatabase.  
 
Aarhus og Samsø kommuner 

Aarhus Kommune ønsker at udpege andre følsomme indvindingsområder end 
NFI. Kommunen ønsker at inddrage både nye og tidligere udtaget byområder i 
NFI eller anden følsomhedskategori. Kommune ønsker desuden at få tilpasset NFI 
til mark-, matrikel-, og skelgrænser i Beder. I Nye har kommunen identificeret 
områder, som ifølge zoneringsvejledningen bør udpeges som NFI. Kommunen vil 
endvidere have et område i Lisbjerg udpeget som indsatsområde. Århus Kommune 
bemærker at et tidligere udpeget IO område ikke fremgår af høringsmaterialet. 
Fvsa. Samsø Kommune bemærkes, er der her er udpeget to NFI’er på samme areal 
og ved Samsø Syd mangler en udpegning af indsatsområde. 
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Naturstyrelsens bemærkninger:  
Det er alene miljøministeren, der kan udpege drikkevandsressourcer, herunder 
følsomme indvindingsområder og indsatsområder. Data fra Århus Amt blev 
gennemgået da NST reviderede NFI og IO i 2012 med henblik på bl.a. at vurdere, 
om nogle byområder burde inddrages. Naturstyrelsen har vurderet, at 
datagrundlaget ikke er tilstrækkeligt til, at gennemføre de ønskede tiltag. Da der 
ikke foreligger ny viden, og grundlaget for udpegning ikke er ændret, udpeges 
områderne fortsat ikke som NFI. NFI kan ikke som ønsket tilpasses markskel mv. 
i Beder, da NFI, i modsætning til indsatsområder, udpeges som bløde, udglattede 
linjer, der ikke skal følge brugsgrænser som f.eks. dyrkningsgrænser. De nævnte 
områderne i Nye, der er kortlagt af kommunen, lever ikke op til NST’s 
retningslinjer for områdeafgrænsninger, hvorfor områderne ikke kan udpeges. 
Området i Lisbjerg blev i 2012 vurderet af NST til at være NFI, men ikke 
indsatsområde. Der er ikke ny viden, der ændrer ved denne vurdering. Et 
indsatsområde for Samsø Syd er ved en fejl ikke blevet udpeget ved endt 
kortlægning, og omfattes derfor af denne bekendtgørelse Kommunen har med 
redegørelsesrapporten modtaget afgrænsningen af indsatsområdet. Det tidligere 
udpegede indsatsområde i Aarhus Kommune er ved en fejl ikke omfattet af 
høringsmaterialet og overlappet mellem to NFI’er på Samsø er en tekniskfejl. 
NST sikrer, at de korrekte områder fremgår af bekendtgørelsen.  
 
Helsingør Kommune 

Helsingør Kommune ønsker at ændre på afgrænsningerne af OSD, OD og områder 
med begrænsede drikkevandsinteresser (OBD) i fire områder i NST’s kortlægning 
for Helsingørområdet, der blev afrapporteret i 2011.   
 

Naturstyrelsens bemærkninger:  
Miljøministeren udpeger kun områder med særlige OSD og OD. Der udpeges ikke 
længere OBD. Da OSD er en strategisk udpegning til sikring af den fremtidige 
drikkevandsressource, ændres det som udgangspunkt ikke efter kortlægningens 
afslutning. NST vurderer at områderne opfylder retningslinjerne for udpegning, 
og at der i den konkrete sag derfor ikke skal ændres i området.  
 
Landbrug & Fødevarer (L&F) 

L&F bemærker, at det bør fremgå, at der for nuværende alene er udpeget NFI. L&F 
mener, at arealet af NFI er væsentligt større end nødvendigt. L&F påpeger 
desuden, at der er uoverensstemmelser mellem OSD og indvindingsoplande 
udenfor OSD, bl.a. ved Ringsted.  
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
Det fremgår af signaturen på bekendtgørelsens bilag 2, at der indtil videre alene 
er udpeget nitratfølsomme indvindingsområder (NFI). Størrelsen af NFI 
afspejler de konkrete forhold i området, og udpeges, hvor 
grundvandsmagasinerne er sårbare over for nitrat. Der er ikke udpeget større 
arealer end nødvendigt. NST er enig i bemærkningen vedr. Ringsted, og vil 
opdatere kortbilagene. 
 
Odsherred Kommune 

Odsherred Kommune bemærker, at der bør ske en beskyttelse og dermed 
udpegning af grundvandsdannende oplande i stedet for indvindingsoplandene.  
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
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Der er ofte overlap mellem indvindingsoplande og de grundvandsdannende 
oplande. I det omfang grundvandsdannende oplande ikke er en del af 
indvindingsoplande til almene vandforsyninger eller OSD, beskyttes de gennem 
den almindelige miljølovgivning, mens rammen om den målrettede 
grundvandsbeskyttelse udgøres af drikkevandsressourcerne. 
 
Lemvig Kommune 

Lemvig Kommune bemærker, at OSD’erne af hensyn til finansieringen af indsatser 
bør opdeles i delområder. Kommunen påpeger en mindre NFI afgrænsning, der 
bør slettes, da det ligger udenfor OSD og indvindingsopland. Kommunen ønsker 
udpegningen af en del af OSD-Klosterheden ophævet og erstattet med en 
nyopdaget ressource syd for Engbjerg. Kortlægningen af OSD-Engbjerg forventes 
afsluttet ultimo 2014. 
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
VFL og MBL regulerer, i hvilket omfang der skal betales erstatning for en 
eventuel rådighedsindskrænkning, og hvem der skal finansiere dette. Det nævnte 
NFI ligger inden for et indvindingsopland, men en del af NFI afgrænsningen er 
ved en GIS teknisk fejl forsvundet. NFI rettes tilbage til det oprindelige således, at 
det stemmer overens med tidligere afgrænsninger i Regionplanen. NST kan ikke 
imødekomme at ophæve en del af OSD Klosterheden, jf. svaret til Helsingør 
Kommune. Den endelige afgrænsning af OSD Engbjerg afventer den statslige 
grundvandskortlægning. 
 

Foreningen af Vandværker i Danmark (FVD) 

FVD efterspørger en liste over nye eller ændrede afgrænsninger af 
drikkevandsressourcer i alle kommuner. FVD bemærker, at der i bilag 2, hvor der 
vises indvindingsoplande udenfor OSD, også vises indvindingsoplande indenfor 
OSD.  Til bilag 4, spørger de om de store indsatsområder er korrekt indtegnet, da 
der er tale om store arealer. FVD bemærker slutteligt, at reglen i § 5, hvorefter NST 
kan ændre bekendtgørelsen, er meget vidtrækkende, og spørger om der er 
hjemmel hertil.  
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
Nederst i høringsnotatet vises en opdateret liste over ændringerne i 
bekendtgørelsen. Nogle af indvindingsoplande ligger rigtig nok både indenfor 
OSD og udenfor OSD, men skal uanset ses som ”indvindingsoplande uden for 
OSD”. Indvindingsoplandet vises i sin helhed, da det ellers ikke vil give et 
retvisende billede. NST har undersøgt indtegningen af indsatsområderne i bilag 
4, som er korrekt angivet og de er udpeget efter retningslinjerne herfor. Reglen i 
§ 5 var alene tiltænkt tekniske ændringer i bekendtgørelsens bilag. NST vurderer 
dog, at også tekniske ændringer kan have retsvirkning, og derfor skal 
genudpeges af miljøministeren. Bestemmelsen er derfor slettet fra 
bekendtgørelsen.  
 

Ringkøbing-Skjern Kommune 

Ringkøbing-Skjern Kommune bemærker, at deres administrationsgrundlag er 
forkert, hvis NST afventer bekendtgørelsens vedtagelse før den nyeste viden 
lægges på Miljøportalen. Kommunen spørger hvem der har ansvaret for at 
indvindingsoplandene bliver opdateret, hvis der sker ændringer i disse. 
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
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Den nyeste viden er elektronisk tilgængeligt fra høringsstart og lægges på 
Miljøportalen i endelig version, når bekendtgørelsen er vedtaget. NST 
gennemfører kortlægningen af indvindingsoplande og opdatering heraf frem til 
og med 2015. Der er ikke truffet politisk afgørelse om grundvandskortlægningen 
efter 2015.  
 
Horsens Kommune 
Horsens Kommune ønsker klarhed over, om Rugballegård OSD'et er afgrænset 
korrekt i henhold til NST’s anvendte principper. Desuden ønsker kommunen 
klarhed over den tilgængelige grundvandsressources størrelse, så det er muligt at 
give et bud på en realistisk udnyttelsesgrad i området.  
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
Området er kortlagt og udpeget af Vejle Amt. Vejle Amt har oprindeligt forholdt 
sig til grundvandsressourcens størrelse og bl.a. på baggrund heraf udpeget OSD.   
NST er bekendt med, at visse af de udpegede OSD fra Vejle Amt ikke er udpeget 
efter de gældende retningslinjer for udpegning af OSD, jf. Miljøstyrelsens 
vejledning fra 1995, og at udpegningerne retteligt er indvindingsoplande. NST vil 
vurdere, om Rugballegård OSD’s status bør ændres til et indvindingsopland som 
følge heraf.  En eventuel ændring af status vil ikke påvirke de konkrete 
beskyttelsesmål mv. Kortlægningen omfatter ikke den udnyttelige 
grundvandsressources størrelse. For spørgsmål vedrørende størrelsen af den 
udnyttelige grundvandsressource henvises til vandplanerne, som redegør for 
dette.  
 
Skanderborg kommune 

Skanderborg Kommune lægger til grund, at årsfristen § 4 i indsatsbekendtgørelsen 
starter ved ikrafttrædelse af bekendtgørelse om drikkevandsressourcer. 
Kommunen er uenig i Hovedgård-kortlægningen fra 2013, hvor to arealer indenfor 
NFI/IO bør udtages pga. lertykkelse, vandtype mv. Kommunen ønsker en uddybet 
håndtering af vandkemien i en vandværksboring i Solbjerg Fillerup. 
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
Fristen i indsatsplanbekendtgørelsens § 4 starter ved afslutning af den 
detaljerede grundvandskortlægning. NST opretholder resultaterne fra 
Hovedgård-kortlægningen, men vil undersøge sagen yderligere og indarbejde en 
evt. ændring i en kommende bekendtgørelse. NST vil tage kontakt til kommunen 
vedrørende spørgsmålet om vandkemi.  
 
Vejen Kommune 

Vejen Kommune spørger i relation til bekendtgørelsens § 1, hvem der er ansvarlig 
for udpegningen af områderne i bekendtgørelsen. 
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
Miljøministeren er ansvarlig, jf. VFL § 11 a. 
 
Esbjerg Kommune 

Esbjerg Kommune bemærker, at indvindingsoplandet ved Astrup bør udpeges som 
NFI. Kommunen opfordrer NST til at indarbejde påpegede usikkerheder i 
udpegningen af indvindingsoplandene for Gørding og Aike vandværker, og mener 
at bekendtgørelsen forringer grundvandsbeskyttelsen ved de udpegede 
indvindingsoplande, der i kortlægningen var udpeget som OSD. 
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Naturstyrelsens bemærkninger:  
NST tager kontakt til kommunen vedr. Astrup og indarbejder en evt. ændring i 
en kommende bekendtgørelse. NST har foretaget en genberegning af 
indvindingsoplandene ved Aike og Gørding baseret på en hydrologisk model, der 
opfylder kravene til grundvandskortlægning, som beskrevet i 
administrationsgrundlaget til den statslige grundvandskortlægning. 
Indvindingsoplande og OSD er sidestillet i niveauet for grundvandsbeskyttelse. 
 
Ikast-Brande Kommune 

Ikast-Brande Kommune bemærker, at indvindingsoplandet til Sønder Felding 
Vandværk er urealistisk langt. 
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
Indvindingsoplandet til Sønder Felding Vandværk er ved at blive kortlagt og 
derved ikke en del af nuværende høringsmateriale. Afgrænsningen af 
indvindingsoplandet vil blive udpeget i en kommende bekendtgørelse. 
 
Agri Nord (AN) 

AN spørger, om kortlægningen er baseret på faktiske kvælstoftab eller på IT-
beregnede kvælstofbalancer. AN ønsker en tilkendegivelse af, hvorfor 
kortlægningen Pandrup Tingskov/Brovst ikke er baseret på det faktiske 
kvælstoftab i oplandet, men på baggrund af IT beregning af kvælstofballancen.  
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
Risikovurderingen i forhold til nitratindholdet i grundvandet er baseret på 
geologiske modeller og data fra sedimentprøver og grundvandskemiske prøver, 
for at få et billede af den geologiske opbygning samt kemien i området. NST laver 
desuden en screening af arealanvendelsen og kvælstofbelastningen. I forhold til 
redegørelsesrapporten og det efterfølgende indsatsplanarbejde bruges kortene 
primært som en screening, der viser områder med intensivt dyrkede 
landbrugsarealer og dermed arealer, hvor der er en potentiel risiko for 
nitratudvaskning. Beregningerne sikrer, at der gives et retvisende billede af 
nitratudvaskningen.  
 
Morsø Kommune 

Morsø Kommune påpeger, at der på Mors er udpeget NFI uden for OSD, men ikke 
er udpeget indvindingsoplande uden for OSD. 
 
Naturstyrelsens bemærkninger: 
Der henvises til svaret ovenfor vedrørende indvindingsoplande uden for OSD. 
 
Favrskov Kommune 

Favrskov Kommune ønsker udpegningen af OSD sammenholdt med det fremtidige 
regionale drikkevandsbehov, så OSD ikke bliver uforholdsmæssigt store eller små. 
 

Naturstyrelsens bemærkninger:  
OSD blev oprindelig udpeget af amterne i 1997 med udgangspunkt i kriterierne 
fra Miljøstyrelsens vejledning fra 1995 ” Udpegning af områder med særlige 
drikkevandsinteresser”. Udpegningen var baseret på skøn over udviklingen i 
befolkningstilvækst, antal af boliger og institutioner m.v. Tidshorisonten for 
denne fremskrivning var 30 år. Udpegningsgrundlaget vurderes dermed at være 
tilstrækkelig robust frem til 2027. 
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Naturstyrelsen har i 2014 afsluttet et udvalgsarbejde om behovet for 
grundvandskortlægning efter 2015. I udvalgsrapporten vurderes således, at 
behovet for at justere arealafgræsningen af udpegede OSD frem til 2027 er 
begrænset, men at det kan være relevant at analysere behovet for at justere 
udpegningen af OSD, som følge af demografisk udvikling, klimaforandringer og 
forureninger af grundvandsressourcen, i 2025. Det skal bemærkes, at ét af 
argumenterne for at justere udpegningen af OSD var, at der netop i Østjylland er 
udpeget utilstrækkelige OSD-arealer til at dække den fremtidige vandforsyning. 
 
Udvalgsrapporten kan findes her: 
http://naturstyrelsen.dk/media/nst/11027827/udvalgsrapport_grundvandskort
l_gning_post_2015.pdf 
 
På baggrund af ovenstående foretages ikke en yderligere regional 
ressourcevurdering i forbindelse med den igangværende kortlægning.  
 
Herning Kommune 

Herning Kommune bemærker, at bekendtgørelsen ikke tager højde for, hvordan 
den detailviden kommunerne ligger inde med, i forhold til indvindingsoplande, 
bliver inddraget i kortmaterialet.   
 
Naturstyrelsens bemærkninger:  
Der henvises til svaret ovenfor vedrørende indvindingsoplande uden for OSD. 
 
Naturstyrelsens egne rettelser 

NST er i høringsperioden blevet opmærksom på nogle fejl, som rettes. Søer har 
været udtaget af OSD nogle steder på Sjælland, men disse inddrages i OSD.  NST 
er blevet opmærksom på, at en OSD-grænse ved kommunegrænsen mellem Vejle 
og Kolding ikke er blevet rettet til i høringsmateriale på baggrund af kortlægningen 
af området, som blev afsluttet i 2013. OSD-grænsen er rettet til i bekendtgørelsen. 
Rettelsen medfører, at indvindingsoplandene for Ågård-Gravens Vandværk og 
Øster Starup Vandværk ligger indenfor OSD, og disse udtages derfor af 
bekendtgørelsen.  
 

 

Berørte kommuner Ændringer som følge af høring 

Brønderslev 
Esbjerg 
Faxe 
Frederikshavn 
Fåborg Midtfyn 
Guldborgsund 
Haderslev 
Hedensted 
Herning 
Hjørring 
Horsens 
Jammerbugt 
Kolding 
Køge 
Lolland 
Mariagerfjord 
Middelfart 

Faxe 
Guldborgsund 
Holbæk 
Kolding 
Lemvig 
Næstved 
Odsherred 
Ringsted 
Samsø 
Sorø 
Vejle 
Aalborg 
Aarhus 
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Næstved 
Odder 
Odense 
Randers 
Rebild 
Ringkøbing-Skjern 
Ringsted 
Skanderborg 
Thisted 
Varde 
Vejen 
Vejle 
Vesthimmerland 
Viborg 
Aalborg 
Aarhus 
 

 

 






























































































































































































































































































































































